Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. VII. Ad satisfaciendum sufficient mala quæcumque temporalia, à Deo, velà causis secundes provenientia, patienter tolerata.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

ad novas pœnas, semel pœnis persolutis. Sic ut namque solius Dei fuit, illas pœnas determinare; ita etiam solius Dei est, illam determinationem extendere. Ostendendum ergo foret, Deum determinasse satisfactiones nostras seu pœnas hujus vitæ, non solum secundum suam substantiam, sed etiam secundum modum intentionis satisfaciendi; quod Adversarii numquam ostendunt.

Nomine ad veram pœnitentiam remissivam peccati seu culpas requiritur, ut dolor elicitur ex motivo justitiae vindicativa? Quin immo melius est, quod eliciatur ex amore Dei super omnia, ut Omnes fateri debent. Par igitur ratione melius erit sibi ipsi infligere voluntariè pœnam, aut infligatur à Deo patienter tolerare ex motivo dilectionis Dei super omnia, quam ex motivo justitiae vindicativa? seu satisfaciendi pro pœna Purgatorii. Suffici ergo, quod materialiter sit actus justitiae vindicativa?

135. Ex quod festinè cognoscitur disparitas inter satisfactionem, & solutionem debiti ex satisfactionem, At justitia nam qui omnino liberaliter dat & solutionem 100. florenos, nequidem materialē exercet debiti ex actum justitiae commutativa: quid ergo mittunt, si non satisfaciat illi debito? Quippe res, quæ liberaliter datur, non est illa, quæ debetur: hæc enim cùm sit aliquo modo alterius, non potest cadere sub liberalē donationē; unde non censetur rem debitam dare, sed aliam; ac proinde manet debitum. Non sic res agitur cum Deo in casu præsentis; ipsi enim semper magis placet, quod melius est. Cùm ergo subire pœnam ex amore Dei, melius sit & perfectius quam eandem pœnam sustinere ex motivo justitiae vindicativa; quidni etiam magis placet? Porro quod magis placet Deo, etiam magis placat Deum, ut superiorū diximus: ergo magis satisfaci qui sustinet pœnam ex amore Dei, quam ex timore pœnarum Purgatorii, aut ex motivo justitiae vindicativa.

An forte existimas, mīlitēm aliquo reūnū capitis, qui ex puro amore pro Rege se exposuit, periculo mortis, cessante illo periculo nihilominus capite plectendum ideo, quia hoc non fecit ex motivo justitiae vindicativa, sive ad satisfaciendum pro pœna, quam suo delicto meruerat? Repugnat æquitati naturali: potissimum, cùm præsumendum sit, unumquemque id velle sicut implicè & interpretativè, id est; si interrogaretur, responderet se velle omnem est: etum sui & cū, quem potest habere, maximè in favorabilibus.

De cetero, veluti non requiritur (ut haec tenus probatum est) intentio satisfaciendi ex parte penitentis; ita existimo non esse necessarium eundem finem ex parte Dei, sed posse satisfaci per flagella patienter tolerata, quæ Deus permittit ob alios fines, ut

edifero Conclusionē sequenti, qua sic se habet:

CONCLUSIO VII.

Ad satisfaciendum sufficiente
la quæcumque temporalia,
à Deo, vel à causis secundis
provenientia, patienter tolerata.

Concilio Tridentino, sessi. 14. c. 9. docet, *Tam esse divina munificencia largitatem, ut non solum panis sponte à nobis pro vindicando peccato suscepimus, aut Sacerdotis arbitrio pro mensura delicti imponimus; sed etiam (quod maximum amoris argumentum est) temporalibus flagellis à Deo inflatis, & à nobis patienter toleratis, apud Deum Patrem per Christum Iesum satisfacere valeamus.* Item can. 13. *Si quis dixerit, pro peccatis, quod pœnam temporalem, minime Deo per Christum misericordia penitentis ab eo inflatis, & patienter toleratis, vel à Sacerdote inimicatis, sed neque sponte suscepit, &c. anathema sit.* Cumq[ue] hic non sit distinctione inter flagella, quæ à Deo infliguntur, specialiter proper finem satisfactionis, & inter illa, quæ Deus permittit naturaliter evire ob alios fines, videtur idem de usq[ue] dicendum.

Atque hic est communis sensus fideliū, qui dum sentiunt mala temporalia, statim ad alios Dei providentiam configuntur, & conformantes se divina voluntati, omnino indifference illa accipiunt tamquam à paterna eis manu provenientia, scientes quod scriptum est Amos 3. v. 6. *Si erit malum in civitate, quod dominus non fecerit? Et plane sic conveniebat ad alleviandas calamitates hujus saeculi.* Cumq[ue] non mindū pœnalia sint mala, quæ naturaliter proveniunt à causa secundis, quam specialiter à Deo infliguntur ad finem satisfactionis, tolerantia quoque cum patientia eadem sit, eademque dignitas (ut suppono) ejus, qui patienter tolerat; cur mindū satisficerent?

Quia (inquis) Deus noluit acceptare, nisi flagella à se inflicta pro vindicando peccata, sicuti non acceptat, nisi pœnas sponte suscepimus pro vindicando peccata: ita enim loquitur Trident. supra cap. 9.

Respondō: omnia mala pœna, quæ proveniunt naturaliter à causis secundis, vellit libenter ab iisdem infliguntur, etiam suo modo infliguntur à Deo iuxta Scripturam preallegatam: *Si erit malum (scilicet pœna) in civitate, quod Dominus non fecerit? Quasi Propheta diceret: Omne malum pœna, quod est in civitate, fecit Dominus; adeoque homo laudabiliter*

Seit.

dabilius faciat manu Dei.

Quantū

non adducit

sed tantum

cerit itaque

patienter illa

Deinde

mitur in ce

pressa intenti

præcedenti

tem seu in

adefi, qua

pœnas, vel

immediata;

naturalibus

dixi. Conclu

homines, a

pro peccati

bis respondere

habent exprimere

propter ea

dicendo peccata

expresa inten

omiserunt.

Ratio erit

est voluntas

cilio Tridenti

quad flagell

guntur ob fi

de aliis factis.

Disputatio

An per ipsa

nis teneat se

mala ex-

tinacula

propria fa-

cti factis?

Fundamen-

tum sen-

tentia ne-

potius.

Sed omni-

progressu re-

git exterioru-

satisfactionis

luntari. Fu-

per illa ma-

velut nolit p-

ipsum calig-

lib. 18. nu-

generalius pr-

communi, quæ

una ratio

testate agenti-

pono) non

fed omnino

sūs indepen-

propriè non

veniunt ab

ad summum

quamvis p-

tur, ipse

dabiliter facit, ea omnia acceptando, tamquam à manu Dei.

Quantum ad *l*y Pro vindicando peccato, illud non additur ad Concilio flagellis à Deo inflictis, sed tantum penitè nobis sponte suscepimus. Sufficeret itaque si homo pro vindicando peccato patienter illa flagella toleraret.

Deinde illa particula omnino non exprimitur in can. praecitato; arbitror, quia expressa intentio satisfaciendi (ut patet ex Concl. precedenti) non est necessaria: virtualis autem seu implicita & interpretativa semper adest, quando homo, vel sponte suscipitur illas penas, vel patienter tolerat mala, à Deo immediate, vel mediabitibus causis secundis, naturalibus seu liberis, inficta. Nam (sicut dixi. Concl. precedenti) si interrogatur homines, an vellent per illa mala satisfacere pro peccatis seu peccatis temporalibus, inducibile responderent se velle: immo frequentius habent expressam illam intentionem. Et forte properetur Conc. cap. 9. addiderit ly pro vindicando peccato; alis autem locis, quoniam illa expressa intentio non est absolute necessaria, omiserit.

Unde & sua extera carceris iustitia (quod aliquis fit) qui libera, faltum per participationem ab actu libero voluntatis, secundum hanc sententiam erit propriæ satisfactoria, modo, quo alie pœna sponte suscepit, pro viadicando peccato. Loquitur ergo hac sententia de illis malis, quae nullatenus pendent à voluntate hominis, sed velint-nolit ea patitur, in tantum ut non fint solum necessaria, id est, non libera libertate indifferentia, sed etiam nullatenus voluntaria, adeoque potius coacta. Pro hac sententia citat Suarius dist. 37. sect. 7. num. 2. Richardum dist. 15. art. 1. Richardum qu. 4. Gabr. dist. 16. q. 2. a. 3. dub. 7. quibus Gabriel. contentit Vaquez q. 94. a. 1. dub. 7. n. 6. & y. quiza. Dicastillo disp. 13. n. 75. Dicastillo

Contrarium sententiam sustinet Suarius supra num. 5. dicens, eum, qui voluntarie sententiam suam in carcere fecerit, illam sponte

Ratio ergo à priori totius Conclusionis, est voluntas Christi, quæ colligitur ex Concilio Trident, locis jam allegatis, præsertim quad flagella, quæ à Deo specialiter infliguntur ob finem satisfactionis; quamquam & dealis facili convenienter inter se DD. Catholicos, fulcitur pœnam ab extrinseco illam properat probatur ex Concilio Trident.

138. An ipsa ratio satisfaciens
nullam ex-
tincta
possit fa-
cilius?
An ipsa
ratio
satisfac-
tio
ne
nullam
ex-
tincta
possit fa-
cilius?
Disputant vero, an tanta ratio satisfaciens
nisi teneat se ex parte interna voluntatis, quā
illa flagella acceptantur, seu patienter toler-
rantur; an vero etiam per ipsa mala extrin-
seca proprie satisficiamus. Dico: Proprie sa-
tisfacimus; qui Aliqui docent, per flagella

Respondet: etiam eodem modo loquitur de Peccatis Sacerdotis arbitrio pro mensura tur-
delicti impositis; & tamen non valer argu-
mentum quod dicitur.

Sed omisita hac satisfactione (de qua in progressu redibit sermo) prima sententia negat exterioribus malis omnem vim propriæ satisfactionis, eamque tribuit soli interna voluntati. Fundamentum ejus est; quia homo per illa mala, quæ sponte non suscepit, sed ex exterioribus malis, voluntate suscepit.

per illa mala, quae sponte hominum sunt, & a
veluti noli patitur, neutriquicunque laudabiliter se-
ipsum castigat : nam (ut recte Scotus Quod-
dam, lib. 18, num. 9.) *Laudabile & vituperabile, immo*
generalius premiable & punibile continentur sub hoc
communi, quod est imputabile, & illius communis est
una ratio, hac scilicet, actum esse in libera po-
testate agentis. Jam autem illa mala (ut sup-
pono) non sunt in libera potestate agentis,
sed omnino necessaria, infra dicti homini pror-
sus independenter ab ejus voluntate. Unde
propriè non sunt voluntaria, quia non pro-
veniunt ab intrinseco cum cognitione, sed
ad summum volita per modum objecti: ergo
quamvis per illa homo castigetur seu puni-
tur, ipse tamen se non laudabiliter castigat,

Tcccc S

140.

Objetio.

Si dixeris : Ergo non alio modo sunt satisfactoria, quam beneficia divina, v. g. creatio, beatitudo &c. utpote quæ etiam possunt esse objecta actuum virtutis, quorum exercitio satisfacimus.

Dicitur.

Respondetur ; ideo Concil. potius exprimere flagella à Deo inflicta, quam beneficia, v. g. creationem, beatitudinem & similia; quia Concil. volet contra Hæreticos adstruere opera satisfactoria, que ipsi negabant, scilicet penas sponte susceptras, penas impositas à Confessario, & penas à Deo inflictas : dicebant quippe optimam pœnitentiam esse tantum novam vitam, ut patet ex can. 13. Si quis dixerit, pro peccatis, quodam panam temporalem, minime Deo per Christi meritam satisficeris penas ab eo inflictis, & patienter toleratis &c. atque ideo optimam pœnitentiam esse tantum novam vitam ; anathema sit.

Cœc. Trid. tunc novam vitam, ut patet ex can. 13. Si quis dixerit, pro peccatis, quodam panam temporalem, minime Deo per Christi meritam satisficeris penas ab eo inflictis, & patienter toleratis &c. atque ideo optimam pœnitentiam esse tantum novam vitam ; anathema sit.

Commendare igitur voluit opera penalia, & patientiam in tolerandis penas à Deo inflictis, à quibus operibus & patientia maximè Hæretici abhorrebat: de modo autem satisfaciendi, videlicet ex opere operantis, vel ex opere operato, formaliter, vel objective, ibi Concil. nihil decernit, quia de eo non erat controversia cum Hæreticis; ut nec de beneficiis Dei, creatione, beatitudine & similibus, que vix vel ne vix quidem sunt materia tolerantia seu patientia, quia ferè nullam, aut verius nullam habent penitentiam; unde & ipsi hæretici acceptissima sunt. Si tamen aliqua forent beneficia, qua hic & nunc suam haberent penitentiam & molestiam, & per consequens forent materia patientia, etiam de illis concedendum erit, quod Concilium docet de flagellis à Deo inflictis, & patienter toleratis, scilicet per illa patienter tolerata, apud Deum Patrem per Christum Jesum satisficeri pro pena temporali Purgatorii.

Ergo (inserit quispiam) sine fundamento Trid. dicit : Maximum amoris argumentum est, quod flagellis à Deo inflictis, & à nobis patienter toleratis, apud Deum Patrem per Christum Jesum satisfacere valeamus ; frustraque commendat singularem benignitatem & misericordiam Dei in illo modo satisfactionis. Nam satisfacere per solum actum internum patientia, secundum mensuram ipsius actus. nihil habet speciale & diversum ab alia satisfactione, quæ satisfacimus amore inimicorum, vel voluntate observantia divina legis &c.

Respondetur : Maximum amoris argumentum est, quod Deus, cùm potuisse tempora flagella non infligere, nec dare hanc occasionem satisfaciendi simul & merendi, sed reservare penam pro altera vita, ubi & pena major est, & sine ullo merito ; volunt nihilominus commutare hanc penam maiorem in illam minorem, & cum magno merito. Unde dicebat D. Augustinus : Hic ure, hic seca, hic

mibi non parcas, ut in eternum parcas. Ex Pro. 11. v. 12. scriptum habes : Quem diligunt Dominus, corripit. Similiter Hebr. 12. v. 6. Hoc in Quem diligat Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium, quem recipit. Quia nimis humilis modi castigationibus & flagellis patienter toleratur satisfaciunt.

Nomine Christus dixit : Beati eritis, cùm vos oderint homines, & cùm separaverint vos, & expolaverint &c. Luc. 6. v. 22. Et tamen expolatio & odium aliorum non est ipsa beatitudo, sed solùm materia servientis ad acquirendam illam. Quis autem deficit, illam materiam eo fine offere, esse magnum beneficium?

Præterea cùm haec penas sèpè proveniant ex concurso naturali causarum, immò aliquando ex nostris excessibus, ac proinde minus, aut fortè ex se nullo modo ad satisfaciendum ordinentur, maximum amoris argumentum est, quod Deus patientem eorum tolerantem accepterit in satisfactionem, qui non tenebatur eam acceptare, ut patet in animalibus Purgatoriis, que licet patientissime tolerent penas à Deo inflictas, nihilominus per illam patientiam minimè satisfaciunt. Quod igitur in hac vita peccator per illam patientiam satisfaci, commendat singularem benignitatem & misericordiam Dei.

Atque de hac patientia intelligo D. Augustinus, aliisque SS. Patres, quos citat Surius Episcopus, 6. pto fe, quando dicunt, Deum non perire in futura vita, quem ponit in hac vita; intelligo (inquam) de patienti toleranti, si loquuntur de formalis satisfactione; aliquoquin de ipsis penas externis, si de satisfactione obiectiva, vel etiam de satisfactione loquuntur.

Solùm exscribo verba D. Augustini Enchirid. cap. 68. quem locum allegat Surius Ligna (inquit) & sanum, & squalidum, non absurdè accipi possunt rerum secularium, quavis lucte concessarum, tale cupiditate, ut amittitur animi dolor non posset. Cum autem iste dolor sit, si Christus in corde fundamentum locum habet, id est, ut et nihil anteponatur, & malit homo, qui taliter uritur, rebus, quas ita diligit, magis careat, quam Christo; per ignem sù salvi. Si autem res huiusmodi temporales ac seculares tempore tentationis maluerit tenere, quam Christum, cum in fundamento non habuit; quia has priore loco habuit, cùm in adjutorio prius non sit aliquid fundatum. Hec ille.

Sed non ad propositum nostrum : loquitur enim de illis doloribus, qui sunt in libera potestate patientis, qui posset (si vellet) cu[m] doloris cupiditate, ex quarum amissione uritur dolor, si autem res huiusmodi &c. Ergo dolor ille non solùm volitus est, sed etiam voluntarius in causa; sic, ut si homo vellet, non ureceret illo

144.
Respon-

sui ad ex-

emplum

Christi.

Hinc fa-

Chriſti De-

rius sup. nu-

cùs illatas in

actus, quo

sed etiam

essent satisfa-

in le offici

ergo similis

Respond-

flagella, id el-

voluntate,

ab ipius vo-

lib. de Fide

secundum car-

suscipere digni-

tula & flagi-

omnia veridic-

testate ac volu-

& pax &

tate, sed yo-

c. 13. Demon-

puna peccati

non eam defe-

luit, quoniam

commixta est

Potestatem ef-

statim habeo

& me; sed eg-

eam.

Numqui

Deus inflig-

que infernus

ris? Certe

mis clarum

posse, vsq;

evadere po-

ut possent

affero, quo

videlicet M

internum a

illorum tor-

menta; qua-

non patenter

Passionis ej-

nem, ut pa-

Sed neq;

Ratio Sua.

intentum. I

eternum parcas. Et Pro. 10.
m habes: Quem diligi
siter Hebr. 12. v. 6. illa.
stigat; flagellat autem
Quia nimur huius
& flagellis patienter to-
xit: Beati eritis, tam mihi et
separaverint vos, & respi-
x. 22? Et tamen expo-
rum non est ipsa beatu-
teria serviens ad aqui-
tem neficiat, illam ma-
, esse magnum beneficium.

illo dolore: quia si vellet, jam non amittere
cupitatem, ex quarum amissione uritur illo
dolor. Quid ergo mirum, si per illum for-
maliter satisfaciat?

Catus, de quo queritur, est, an dolores
planct necessarii tam in se, quam in sua causa,
sic ut dum illos homo patitur, non sit in po-
tentia ejus proxime vel remotè eos non pati,
sunt formaliter satisfactorii, et non sunt for-
maliter meritorii, nequidem in eorum sen-
tentia, qui putant, actum externum liberum
esse formaliter meritorum?

Hinc facile responderet ad exemplum
Christi Domini & Passionum ejus, quo Su-
arius sup. num. 7. confirmat suam sententiam;

dicens: Christus per Passiones suas extrinsecis
cū illas ita satisfecit, ut non solum interior
actus, quo illas acceptabat & offerebat Patri;
sed etiam ipsi dolores & poena corporales
essent satisfactoriae, etiamque Christus non illas
in se efficeret, sed ab aliis illatas sustineret:
ergo simili modo nos satisfacimus per flagella.
Respondeo: planct simili modo per similia
flagella, id est, flagella, que dependunt à nostra
voluntate, sicut passiones Christi dependebant
ab ipsius voluntate. Nam (ut apoph. D. Aug.
lib. de Fide contra Manichæos c. 26.) Dominus
secundum carnem, quod est, formam servi, quam
suscipere dignatus est, & contumelias passus, & vin-
cula & flagella; & mortuus esse manifestatur, ut
omnia veridicetur, & nibil falso fecisse creditur, quia pa-
restitae ac voluntate Verbum caro factum est; & natus
& passus & mortuus & resurrexit nulla jura necessitate,
sed voluntate & potestate. Et q. de Trinit.
c. 13. Demonstravit spiritus Mediatoris, quam nulla
pena peccati usque ad mortem carnis accesserit; quia
non eam deuenit invitata, sed quia voluntate, quando vol-
uit, quomodo voluit. Quippe Dei Verbo ad unitatem
commixtus est homo. Hinc ait (Joan. 10. v. 18.)
Pote statim habeo ponendi animam meam, & po-
statim habeo iterum sumendi eam: nemo tollit eam
de me; sed ego pono eam a me, & iterum sumo
eam.

Numquid idem dici potest de flagellis, que

Deus infligit homini, aut de malis extrinsecis,
que inferuntur à causis naturalibus vel libe-
ritate? Certe de omnibus dici non potest, ut nimis
clarum est. De aliquibus admittit dici
posse, v. g. de tormentis Martyrum, que
evadere possent, si Fidem Christi vellent, sic
ut possent velle, negare; & ideo de iisdem
affero, quod Suarius de Passionibus Christi,
videlicet Martyres non solum satisfacere per
internum actum patientia seu acceptationis
illorum tormentorum, sed etiam per ipsa tor-
menta, que, si vellent, sicut possent velle,
non patentur. Igitur exemplum Christi ac
Passionis ejus non est ad propositam questio-
nem, ut patet.

Sed neque ratio Suaria effaciter probat
intendit. Est autem haec: Licet ab extrin-
secis, qui sunt in libertate, posset (si vellet) cu-
mione uritur dolor, ut patet ex illis verbis: Ita
ergo dolor ille non est, etiam voluntarius in
vellet, non urecerit illo.

co patiatur homo hanc penam, dum tamen
eam voluntarie suscipit & offert Deo, mora-
liter facit eam suam: ergo facit est, ut per illam
satisfaciat; sicut qui ab alio suscipit pecu-
niā, & illam Deo offert in cultum Reli-
giosum, per illam satisfacit. Probatur Confe-
quentia: quia valor satisfactionis non Consi-
dit in hoc, quod ipse dolor seu pena à nobis,
veluti actione physica, fiat; sed multò magis in
hoc, quod propter Deum sustineatur, & vo-
luntariè illi offeratur. Ergo idem fieri his
magellis, ut per illa satisfaciamus: quia mo-
raliter non minùs grave est sustinere flagella
extrinsecis illata, quam à se. Hucusque

Mihil (inquit Lugo disp. 24. n. 73.) placet In ea di-
splicet Lu-
gō ex-
emplum omen
offe-
rētis Deo
pecuniam.

illud primum, nempe hominem facere illam

penam moraliter suam: displicet tamen ex-

emplum offertenis Deo pecuniam, quam ab

alio accepit; quia hic revera accepit dominum

illius pecunia; & ita propriè offert quod suum

est, & cuius dominum habet: qui vero pati-
tur & acceptat agititudinem, nullo modo fit

dominus illius. Unde retorqueri potest exem-
plum: quia si aliquis me impedit ab acqui-
rendo lucro, possum quidem ego patienter
ferre illud damnum; per hoc tamen non po-
tero offere illam pecuniam Deo, ita ut tali
oblatione satisfactionem voto offerendi tantam
pecuniam in Dei cultum. Haec illa.

Sed rejectit à Dicastillone disp. 13. n. 70.

exemplo S. Laurentii, qui dicebat Xisto Pon-
tifici: Thesauros tuos iam expendi, quos tradidisti
nibi. Quo casu (inquit) ipsa largitio, & non
sola pia voluntas distributoria, meritaria esse
poterat & satisfactoria; quia illa executio
pendebat ab ipso, tamquam à libere & morali-
ter laudabiliter operante. Ita hic Autor.

Ast (quaro ego) si S. Laurentius habuisset

Contra
votum offerendi Deo certam summam pecuniam;

quaro (inquit) an satisfacisset distribuendo

thesauros Xisti Pontificis, supposito quod

Xistus Pontifex non transvaluisset dominium, sed

solum distributionem commisisset Laurentio?

Quis ausus dicere, famulum distributoriem pecu-

nias domini sui in pauperes, per hoc satis-

factus votum suo, si forte aliquod habeat, dandi

eleemosynam pauperibus? Hoc enim votum

communiciter intelligitur de bonis propriis, non

alienis. Et de hoc casu Eminent, intellexit

Suarius, ut patet ex ultimis ejus verbis: Ita

ut tali oblatione satisfactionem voto offerendi tantam
pecuniam in Dei cultum.

Ucumque sit de hoc exemplo, satisfaciat

talis, vel non satisfaciat; dico, non esse ad

rem nostram, nec probare intendit: nam talis

liberè accepit illam pecuniam, & liberè illam

offert, ita ut possit non accipere, & non of-

fere. Quid ergo mirum, si satisfaciat non fo-

lum per piam voluntatem, sed etiam per ex-

ternam oblationem: at vero in casu proposito,

Tunc a velit

144.
Respondet
ur ad ex-
emplum
Christi.

i. dico.

145.
Ratio Suia.

rii non pre-
bar inten-
dam,

146.
Impugna-
tur Lugo-
à Dicasti-
lone
exemplum
S. Laure-
ntii.

Contra
cum arguit
Autor.

velit nolit, flagella debet tolerare sive patienter, sive impatiens. Sola ergo patientia est libertas, & non externa tolerantia; & ideo sola patientia meritoria & satisfactoria, non autem externa tolerantia.

147. *Explicatur ratio Suarezii.* Unde quod ait Suarez suprà in sua ratione: *Licet ab extrinseco patiatur homo hanc pœnam, dum tamen ea voluntaria suscipit, intelligo de interna susceptione propter Deum; nam posset non sufficere propter Deum, & posset non offerre Deo; & ideo ille affectus internus est satisfactorius, secundus externa susceptione, seu perpetuo vel tolerantia pœna.*

Respondeatur ad probationem Consequentie supra ex Suario. Respondeo: Valorem satisfactionis non consistit in hoc præcisè & solitariè, quod ipse dolor seu pœna à nobis, veluti actione physica, fiat; sed in hoc, & insuper in eo, quod propter Deum sustineatur, & voluntariè illi offeratur. Et quia primum deest his flagellis, ideo per illa non satisfacimus, esto magis grave foret sustinere flagella extrinsecus illata, quam à se. Similiter non satisfacimus per flagella sponte suscepimus, si non propter Deum sustineantur, defecūt scilicet secunda conditionis.

Interim quia major patientia requiritur, ad sustinendum propter Deum graviora tormenta, quam leviora, fieri posse, ut plus satisficiat, qui necessariò sustinet mortem extrinsecus illata, quam qui solum sustinet leviem aliquam flagellationem; immò magis, quam qui sponte leviter flagellat, quamquam exterior illa flagellatio sit satisfactoria, seù externea tolerantia mortis. Præterea potest censi-
eri major interna patientia, quando quis flagella patitur sine culpa: quo casu potest censi-
eri magis flagellum, etiam si mollesca & acerbi-
tas secundum se spectata esset aequalis. Quapropter (ut Aliqui notant) magis moverat ad clementiam, adeoque magis satisfaciit tolerance ejus, qui sine culpa patitur, & patienter sustinet flagellum, quam ejus qui patienter quidem, sed ex culpa sua patitur: ipsa enim notitia delicti pœnam lenit, & utcumque obstat, quod minus quis audeat aut velit con-
queri.

148. *Respondeatur ad ea, quæ presententur Suarezii ad Lugo.* Qui (inquit) patienter acceptat Dei flagella, eo ipso consentit Deo in illa punitione; & quantum est de le, vult Deo cooperari ad illam. Quare licet re ipsa non sit causa flagelli, est tamen aequivalenter caula in conpe-
tu Dei; quia aequitati consonum est, ut qui judicii punienti consentit, nec ulla modo repugnat, mitius puniatur. Hæc ille. Quæ utique nihil aliud probant, quam liberam acceptationem flagellarum esse satisfactoriam, quod nemo negat, qui admittit doctrinam Concilii Trident.

Et nihil aliud significant illa verba D. Augustini lib. 83. q. 9. q. 31. *Patientia est honesta voluntaria ac diuturna perpetua.* Ergo per patientiam homo facit passionem necessariam aequivalentem suam; diliguo. Consequens. Facit passionem necessariam aequivalentem suam, id est, propriè voluntariam, nego. Consequens: facit passionem necessariam aequivalentem suam, id est, voluntariam, concedo tocum. Hoc autem sufficit, non ut ipsa perpetua seu passio necessaria sit formaliter satisfactoria; sed ut ipsa patientia aequa, vel aliquando magis, aut etiam minus, juxta suam perfectionem aut imperfectionem, satisfaciat, quam passio seu perpetua propriè voluntaria carumdem vel diversarum pœnarum.

Ceterum est, ly *Voluntaria in definitione* 149 *Augusti.* non posse accipi in omni rigore; nam *Adversarii admittunt, flagella à Deo inflicta* non esse propriè voluntaria, cum tamen sint *objectum patientia, ut clare significatur in* alia definitione ejusdem sanctissimi Presb. lib. de *Patiencia cap. 2. Patientia (inquit) ha-* *bitu eius, quæ recta est atque laudabilis, & recidit p* *digna virtutis, ea peribebatur, quæ ego animo mala* *toleramus, nec animo iniquo bona desideramus, pa* *qua ad meliore perveniamus. Quapropter impa* *tientes, dum mala pati volunt, non efficiunt illa* *malis eruantur, sed ut mala gloriosa patientia.* *Patientes autem, qui mala malant non commi* *tendo ferre, quam non ferendo committere, & le* *viora faciunt, quam que per patientiam patiuntur,* & peiora evadunt, quibus per impatientiam mag-
rentur.

Et vero flagella à Deo inflicta quis dubitat esse mala? Aut aequo animo posse tolerari? Igitur quod hic dicit S. Doctor. *Ego animo, in priori definitione explicat per ly Voluntaria ac diuturna perpetua.* Aequus autem animus quid aliud est, quam affectus internus, quo homo præbegit pati potius illud malum, quam admittere solitum illicitum, quale esset indignatio, querela & impatientia ad-
niendum dolorem?

Plaud (inquis) talis affectus est; & ideo illa passio non solum est volita, sed etiam volun-
taria, saltem indirecte. Ita Lugo supra num. 73. Quia tamen (subiungit) haec etiam dependentia indirecta est nimis imperfecta, ideo minus conductus, quam illud aliud, quando homo ipse sponte assumit ipsas passio-
nes.

Hinc infero (prosegitur idem Auctor n. 76.) cur Trident. dixerit, in hoc genere satisfactionis elucere magis bonitatem Dei, & ejus munificenzia largitatem. Neque enim iis verbis negare voluit, hanc etiam esse satisfac-
tionem de condigno: sed quia ex parte modi multum deficit à rigore iustitiae vindicativa, ideo major benignitas Dei est, acceptare etiam hujusmodi

hujusmodi condignitas non contumeliam est in tali Hæc illa me debita

151.
151.
151.

Reponit in inde condignum requirit eas digno maximi-
tis statum operis libe-
supernatura-
missionem f
dignitas sa-
id est, omni-
minima pœ-
rantis statum ex opere c
vatoris; e
tate, honest-
ex parte de-
ctionem. Eas
deest libertas
non sunt fati-
pœna tempore
in hoc gen-
nitate D
supræ declar-
clarare.

152.
152.
152.

Ceterum (cur supra c
luncatis, q
nationem niendum do
tum illud o
missione il
patientia, l
liberum; la
impedire si
(in quam) c
formaliter s
etiam ille, q
negatur Co
mus, quo il
Hæc dic
enim ut o
nus bonus et
nam pœna
cionem pro
nulli invide
nego probab
vis existime
bilem.

153.
153.
153.

Si autem
Anomia et
para omis-
ta impa-
tentia,

Sect. 12. De Satisfactione secundum se. Concl. 7. 885

ficant illa verba D. Aug. 31. Patientia est huiusmodi ardoratus ac difficultas perpetua. Ergo per passionem necessariam agitur. Consequens. Fictio equivalenter suam, id est, nego. Consequens. In necessariam equivalentem, concedo totum. Hoc et ipsi perpetuo seu passo est satisfactoria; sed ut et aliquando magis, aut in perfectionem aut in maius, quam passo seu per tria carumdem vel divers.

voluntaria in definitione ipsi in omni rigore; non sed, flagella à Deo inflata voluntaria, cum tamen fieri ut clare significatur in sanctissimi Presbiteri. Patientia (inquit) laudabilis, & redemptor, quia a quo anima malorum bona desideramus, jam annus. Quapropter impunitus, non efficiuntur a mala gratiori patientia, mala malorum non committendo committere, & libet per patientiam patiens, us per impatientiam magis.

Deo inflata qui dubitat animo posse tolerari? S. Doctor. A quo animo, explicat per ly voluntaria. Aquos autem animos a affectus internos, quo potius illud malum, tium illicitum, quale & impatiens ad le-

s affectus est; & ideo

est volita, sed etiam vo-

lentia. Ita Lugo supradic-

(subiungit) haec etiam

est nimis imperfeta,

& quā illud aliud,

alii afflunt ipsas pa-

rosequitur idem Author

dixerit, in hoc genet-

agis bonitatem Dic, &

item. Neque enim is-

hanc etiam esse satis-

fied quia ex parte modi

re iustitia vindicativa,

Dei est, acceptare etiam

hujusmodi

hujusmodi satisfactionem, in qua est minor condignitas; est tamen aliqua, quia condignitas non consistit in indivisibili, sed habet latitudinem, sicut habet fundatum, quod est in tali vel tali modo patienti, ad hoc ut Judex illam passionem acceptet in partem pecuniam debite, sicut posset eam non acceptare. Hacenus Eminentissimus.

151. Respondeo: sicut condignitas meriti consistit in indivisibili, id est, omne meritum condignum premii, quantumcumque minimi, requirit easdem conditions cum merito condigno maximi premii; v. g. ex parte operantis statum gratiae, statum viatoris; ex parte operis libertatem à necessitate, honestatem & supernaturalitatem; ex parte Dei, ejus promissionem seu ordinationem: ita quoque condignitas satisfactionis consistit in indivisibili, id est, omnis satisfactionis condigna, etiam pro minima pena temporali, requirit ex parte operantis statum gratiae (salem si est satisfactionis ex opere operantis, seu reconcilians) statum viatoris; ex parte operis libertatem à necessitate, honestatem, & fortè supernaturalitatem; ex parte Dei, ejus promissionem seu ordinationem. Et quoniam flagellis à Deo inflictis debet libertas à necessitate, ideo formaliter non sunt satisfactionis, ne quidem pro minima pena temporali. Cur autem Trident. dixerit in hoc genere satisfactionis elucere magis bonitatem Dei & ejus munificie largitatem, supradicarimus, nec opus est amplius declarare.

Ceterum hoc libenter concedimus Lugoni (uri supra concessimus) actum positivum voluntatis, quo propter Deum nolumus indignationem, querelam & impatientiam ad lenientiam dolorem, & per consequens augmentum illud doloris, quod praeceps sequitur ex omissione illius indignationis, querela & impatientia, upote proprię voluntarium seu liberum, saltem indirecte; qui posset illud impetrare si vellet, & non impedit: libenter (inquit) concedimus, illud augmentum esse formaliter satisfactionis; ergo totus dolor, etiam ille, quem volit patitur talis homo, negatur. Consequens; sed solus aquos animos, quo ille dolor toleratur.

Hec dicta sine disputatione ergo; absit enim ut osculus meus nequam sit, ubi Dominus bonus est; si Dominus voluit illum exterram penam necessariam acceptare in satisfactionem pro pena temporali, per me licet; nulli invideo fructum satisfactionis, neque nego probabilitatem sententiae Surarii, quamvis existimat contraria non minus probabilem.

152. Si autem à me queritur, an sufficiat pura omissione impatientie? Respondeo: si pura omissione possit esse libera, honesta & supernaturalis, nulla est ratio, quare etiam non possit

esse satisfactory. An autem possit esse libera, honesta & supernaturalis, non est quæstio hujus loci, neque multum utilis, cum regulariter non detur pura omissione, id est, omissione absque omni acto positivo voluntatis, juxta illud Scoto 2. dist. 7. q. unicā n. 24. Non videtur, quod posset se suspendere (voluntas) ab omni acto sine voluntate.

Et Quodlib. 16. num. 4. explicans illud Regulariter non datur in nostra potestate, quoniam ipsa voluntas est; sic in his ex Scoto 2. dist. 7. q. unicā n. 24. Quod non intelligitur quantum ad esse illius 10. voluntatis, sed quantum ad agere eius: nam autem in potestate voluntatis est, quod per eius imperium alia potentia habeat actum vel non habeat; sicut quod intellectus non considerat saltem illud obiectum, fine cuius consideratione potest voluntas habere actum imperandi. Igual in potestate voluntatis est, quod ipsa non habeat actum circa illud obiectum determinatione. Hoc non intelligo sic, quod ipsa potest voluntarie suspendere omnem actum suum, seu voluntarie potest non vello illud obiectum; sed habet tunc aliud velle, scilicet reflexum super suum actum, istud scilicet Volo motu non elicere actum circa illud obiectum. Et hoc bene potest ex esse; alioquin non posset omnem actum suspendere, post deliberationem: & est simile de actis intellectus & voluntatis quod hoc, quod non potest suspendere illam intellectu, quia necessaria est ad voluntatem illam, per quam suspendit illam intellectu; sed potest quoniamcumque aliam suspendere. Sic non potest pronuncie suspendere omnem voluntatem; quia non illam, quia voluntarie suspendit; sed potest suspendere quamcumque aliam, ad hoc non necessario requisitam. Hec ille.

Quæ verba si non negant absolute possibiliterum puram omissionem voluntariam seu libera ram (ut Aliqui volunt) saltem probant, communiter voluntatem non suspendere voluntarii omnem voluntatem; quia non illam, quia voluntarii suspendit; quidquid sit de possibili, quod Scoto dubium fuit, ut patet ex primo loco, quem integrum exscribo, ut melius intelligatur mens Doctoris Subtilis: De indeterminato (inquit) sive vago (actu) probatur idem, vel quod posset se suspendere ab omni voluntate, sicut processit una ratio, quae tamen assunit dubium, quia non videtur, quod posset se suspendere ab omni actu, sine voluntate. Ubi expressis verbis illam sententiam vocat dubium.

154. Unde contrarium videtur Aliquis assertore 4. dist. 49. q. 10. nu. 10. ibi: Voluntas respectu cuiuscumque actus est libera, & à nullo obiecto necessariatur. Et post pauca: Dico, quod in pluribus habet actum volendi; sed non necessario aliquem actum. Sed potest se suspendere ab omni actu offensio beatitudine.

Sed (ut verum fatetur) ego hoc non possum videre in illis verbis; nam continuo argumento: Alter enim simplices, quando apprehendunt aliquid, quod pertinet ad finem ultimum, de

Tert 3 quo

quo nesciant, an sit de ratione finis ultimi, tene-
rentur ad voluntum illud. Vnde unumquodque ob-
iectum potest voluntas velle & nolle, & à quolibet
actu in particulari potest se suspendere hoc vel illo.
Et hoc potest quilibet experiri in seipso; cum quis
offerat sibi aliquid bonum, & etiam ostendit bonum
ut bonum considerandum & volendum, potest se ab
hoc avertire, & nullum actum voluntatis circa
hoc elicere; id est, neque actum amoris, ne-
que actum odii. Quod autem hoc possit fa-
cere absque omni actu voluntatis, etiam illo;
quo voluntariè suspendit actum odii & amo-
ris, non video (ut dixi) quomodo ex illis
verbis rectè colligatur.

155.
Regulariter
conjugata
est omis-
sio
ni positi-
va
voluntas.

Cùm ergo dubium sit, an possit dari omis-
sio libera absque omni omnino actu voluntatis;
& maius dubium sit, an possit dari
omissio pura honesta & supernaturalis; non
videtur dubitandum, & experientia docet,
regulariter omissione conjugata esse positivi-
vam voluntatem omittendi: & illam posse
esse liberam, honestam & supernaturalem;
nemo est qui nesciat; per consequens talis
voluntas poterit esse satisfactoria, quidquid
sit de pura omissione, que forte numquam
datur, esto foret possibilis: & ideo non im-
moror huius questioni, ulterius resolvendo,
an possit dari omissio pura honesta & super-
naturalis, & per consequens satisfactoria; sed
illam resolutionem reliquo tractatu de Vit-
tibus & vitiis in communi.

156.
An crescat
satisfacio
per passio-
nem flagel-
li extermi.

Subiungo autem resolutionem hujus qua-
stionis, que propria est presenti tractatu:
Utrum crescat satisfacio per passionem flagelli
externi, quamdiu durat actus internus pa-
tientie, an etiam postquam præterierit? Re-
pondeo: si questio loquatur de passione pro-
priæ voluntaria seu sponte suscepta, indubio
crescit quamdiu durat, scilicet virtualiter;
actus internus patientie, à quo habet passio-
nistæ, quod sit voluntaria, honesta & quodam-
modo supernaturalis, eodem modo, quo cre-
scit satisfacio istius actus interni patientie.
Nec video rationem dubitandi, supposito (de
quo supra disputavimus) quod actus exter-
nus liber superaddat satisfactionem actui in-
teriori.

Sin autem queratur de passione necessaria,
patet responsio ex dictis: nam secundum sen-
tentiam Richardi, cùm solus actus internus pa-
tientie sit formaliter satisfactorius, perspicue
manifestum est, hoc actu prorsus cessante, tam
actualiter, quam virtualiter, ipsam quoque
formalem satisfactionem cessare; ac proinde
nullatenus crescere ex duratione solius flagelli
externi. Quin immò admisssâ sententiâ Suarri
& Lugonis, Arriagæ & Aliorum, videlicet
passionem necessariam patienter toleratam se-
cundum se esse formaliter satisfactoriam, ad-
huc dico; cessante prorsus actu interno pa-
tientie tam actualiter, quam virtualiter,

ipsam quoque formalem satisfactionem passio-
nis necessariæ cessare, iuxta doctrinam traditam
Concl. 4. ad quam remitto Lectorem.

Interè propono novam questionem:
Quid si Deus infligar poenam homini amenti;
vel dormienti, vel distracto & aliis occupato;
ita quod sit incapax voluntariae acceptationis;
numquid per illas poenas satisfaci? Quid si dormienti
positive relinqueretur & impatienter toleret;
peccando mortaliter vel venialiter?

Respondet Lugo disp. 24. num. 85, hac ^{legi} dispensa
flagella posse prodeſſe per modum satisfactionis
nisi, cum his ramen conditionibus, ut non
extinguant majoris poenæ debitum, quā ab
ipso afferatur omnibus penitentiis; alioquin jam
aliquid misceretur de condonatione vel fati-
factione, cuius est incapax. Deinde ut à Deo
infligantur in poenam peccati: nam de rigore
justitiae Iudex habet jus puniendi delinqüen-
tem poenā, ab ipso Iudice imponendi, siue
eo quod attendat ad mala, quā aliunde de-
linquens sponte, vel necessitate passus est.
Tertia conditio est, ut ille homo non patiat
illias poenas cum impatiencia, quae ut mor-
talis.

Verumtamen, si creditimus Scoto, hac ubi-
tina conditio nullatenus est necessaria: nam ^{admodum}
doctet hic Auctor, & nos cum ipso doctumis ^{admodum}
disp. 6. lect. 6. conclus. 2. ponam debitum ^{non sepius}
peccato veniali, finiri in inferno. Si in in-
ferno datur satisfactionis; ergo non requiriunt
flatus gratia: ergo rameti in hac vita impa-
tientia fore mortal, hac ipsa non impedi-
ret satisfactionem magis, quam in inferno;
cum hac tamen differentia, quod homo per
impatiencia hujus vite, etiam solidum venia-
lem, mereatur novas poenas, scilicet per impa-
tientiam in inferno.

Et ideo (ut advertit Lugo supra num. 86.)
non debet simpliciter dici, quod homo per
passionem illam extinguat debitum poenæ,
etiam quod partem; quia ferè semper potius
augebitur reatus poenæ, & quod plus poenæ
debet de novo propter illud peccatum im-
patientie, quam sit illud, quod extinguitur
per passionem materiali illius mali. Hoc
non habet locum in inferno, ubi anima lutea
extra statum merendi & demerendi, & per
consequens satisfaciendi ex opere operantis de-
condigno per modum meriti; non tamen ex-
tra statum satisfaciendi, quia satisfactionis non
extinguuit poenas debitas per dignitatem ali-
quam moralē, sed per identitatem cum
poena determinata à Iudice: ergo cùm hac
toleratur sive in inferno, sive in Purgatorio,
sive in hac vita, sive cum peccato mortali,
sive veniali, ex integrō fit satisfactionis. Nome-
tur, qui si suspenditur, ex integrō satisfatur,
rameti ex impatiencia Deum blasphemet, &
Iudici maledicat? Non est dubium.

Sed quid si ebrios suspenderetur? Dicastillo

157.
disp. 13. n.

ebrios
suspenderet
sunt an fa-
cipientem

Regat Di-
cellulæ

160.

Senecia

Antiga.

At vero

mittit satisfa-

bito quin

Subscribo ej-

estò morali

ficos dolores

non sentit ea

biliter dicunt

in rigore lo-

quia dolor ef-

nimus tunc n

mor in pede

mente: at c

non sit sensa

si tunc tem-

magis, nec

ad tolerando

tunc ille som

à labore. Si

dormiens aut

res, estò m

omnino judi

ram. Hac ille

somnum acce

Quidquid

suprà rejec-

posset admit-

quod fur suspi-

reviviscet;

Si inferas

ex opere op-

tent poenas

quia Sacra-
menta

operato, el

ipsa actiones

passio solidum

æqualem; si

quis debebat

nummorum

operato. Ut

patiuntur; r

eodem opere

disp. 13. n. 96. Quamvis (inquit) concedamus quibusdam DD. ad satisfactionem non esse necessarium voluntatem influenter vel acceptantem penas infictas a puniente, videatur tamen requiri ut habeant rationem penae, quod patienti innocentant modo rationali, & non sicut bestie. Hinc est, ut quæ videntur penæ, & exercentur in cadavere delinquentis, tantum habeant propriam rationem penae pro tempore, quo ipsi notificantur ante mortem, torquendo illum est notitiam de cetero tantum postea serviant ad vivorum exemplum, & deterrendos alios, videntes cadaver dilanit, comburi &c. Debet itaque esse sensus, & sensus rationalis, alioquin non punitur rationalis, nisi valde materialiter, dum amens verberatur, aut dormiens vexatur vel ebrius, sicut posset bestia vexari. Hucusque Diacastillo.

Interim res est incerta. Si talis satisfactio non proficit, saltem non obliter. Neque multum prodebet posse per se loquendo ad evanendas penas Purgatorii; quia valde exigua aequivalencia est inter penas hujus vita, & penas Purgatorii, quamvis non omnis videatur posse negari: cum enim non sit excessus in infinitum, contingere posset, quod pena que debet esse intensa ut 100. fieret ut 90. properet 30. aut plures annos exactos in maxima misericordia. Deinde possit aequivalere si non penas essentialias, saltem accidentalias, v. g. gravissima infamia, quam homo hic patitur, alicui in famis accidentalibus, quam in Purgatorio debeat pati.

Dixi, per se loquendo; quia si Deus, ad quem spectat determinare peccata, ex liberalitate determinaret homini loco penae Purgatorio dolores gravissimos hujus vita, homo eos dolores tolerans, ex toto rigore satipscateretur (ut superius adhuc annotavimus) & ibi perfec-
tissime haberet locum hęc doctrina. Sicut si
iudex humanus potens reum damnare ad mor-
tem, commutaret ex singulari gratia mortem
in flagellationem, ex favore supposito, dum
flagellaretur, perfectissime satipscateretur.

An autem Deus determinavint certas pe- 162.
nas hujus vitæ loco penarum Purgatorii,
quis consiliarius ejus fuit? Victoria in Sum.
q. 207. sic sit: Infirmus qui vellet sanari si
posset, sed quia non potest, fert bono animo,
in nomine Domini satisfacit, non solùm per
patientiam, quam habet; sed quia ipsa pœnæ
a Deo inflictæ, sunt satisfactoria de se, sicut
etiam pœnae Purgatorii, & multò melius.

Dico præterea (& hoc est multum probabile & verisimile) quod quicunque in gratia punitur a Deo in isto mundo, sufficienter punitur; & non punietur in alio sæculo: & maxime, si morte eum puniat; tunc enim non dubito, quin mors inflicta a Christo (non loquor de morte naturali) omnem penam debeat. Probatur: quia nulla est ratio jam quod Deus puniat aliquem in vita, cur puniat partem & non totum. Hac illa.

Sand debilis probatio, ad excludendum
omne dubium. Ratio quippe est voluntatis di-
vina, que rationabiliter potest velle punire
partem in hac vita, & non totum, cum posset
velle totum punire in futura vita. Unde mag-
nana gratiam facit puniendo partem in hac
vita, pœna utique mitorior & suavior, quam
puniret in Purgatorio. Potest (inquit Scotus 4.
dist. 21. q. 1. n. 13.) bene concedi, quid mors
voluntariæ accepta, sit pœna sufficiens pro pœna crimi-
nius, cumque peccati venialis, & fortè pro magna parte
pœna debita pro mortalibus delictis. Nec obstat,
quid est pœna necessaria: quia aliud potest non effa-
riuum voluntariæ acceptare. Ubì (id patet) requiri-
tur voluntariam acceptationem; adeoque non
tam loquitur de satisfactione quae non requiri-
voluntariam.

162.
Ali Deus
determina
verit certa
poenas hu
jus vita loc
panarum
Purgatorii
Sententia
Victoriz.

1636 Recitatio

potest admitti vera satispassio? Credo plane, quod non suspenso in ebrietate vel somno, si reuiceris, amplius non suspenso reueretur.

Si inferas: Ergo illi dolores ex se & quasi ex opere operato, sicut Sacramentum, remittunt penas Purgatorii. Respondet N. C., quia Sacramentum remittere penam ex opere operato, est aliquid plus remittere, quam ipsa actiones in se valeant: at in presenti illa passio solū formaliter extinguit penam sibi aequalem; sicut qui dat creditori 4. nummos quos debebat, extinguit debitum eorum 4. nummorum, ubi nec vestigium est de opere operato. Ut etiam in Purgatorio anima satis patiuntur; neque tamen est ibi quidquam de eodem opere operato.